
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIV, 

emanato con D.R. n. 721 (prot. 104681) del 25 giugno 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 4 luglio 2013 n. 

670, aggiornato con D.R. 8 giugno 2021 n. 858, in particolare l’art. 23 inerente la 

composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 6 maggio 2022 (prot. 116112 del 27 maggio 2022) con cui il Collegio dei 

Docenti del Corso di dottorato in Filosofia ha proposto i componenti delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

La nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Filosofia, 

XXXIV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Giovanni Buonocuore – curriculum in Logica, filosofia e storia della scienza 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Claudio Calosi   Université de Genève 

Prof.ssa Elena Castellani  Associato – M-FIL/02 – Università di Firenze 

Prof. Matteo Morganti  Associato – M-FIL/02 – Università di Roma Tre 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Cantini   Ordinario – M-FIL/02 – Università di Firenze 

Prof. Mauro Dorato   Ordinario – M-FIL/02 – Università di Roma Tre 

Prof. Giulio Peruzzi   Ordinario – M-STO/05 – Università di Padova 

 

- Luca Cianca - curriculum in Teoretica, estetica e filosofia del linguaggio 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Mariannina Failla  Ordinario – M-FIL/06 – Università di Roma Tre 

Prof.ssa Nuria Sánchez  Universidad Complutense de Madrid 

Prof.ssa Gabriella Baptist  Associato – M-FIL/03 – Università di Cagliari 

 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Anselmo Aportone  Associato – M-FIL/01 – Università di Roma “Tor Vergata” 

Prof.ssa Roberta Lanfredini  Ordinario – M-FIL/01 – Università di Firenze 

Prof. Marco Sgarbi   Ordinario – M-FIL/06 – Università Ca’ Foscari Venezia 

 

- Gabriele Flamigni – curriculum in Storia della Filosofia in cotutela di tesi con la Sorbonne 

Université 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Maria Michela Sassi  Ordinario – M-FIL/07 – Università di Pisa 

Prof. Stefano Maso    Ordinario – M-FIL/07 – Università Ca’ Foscari Venezia 

Dott.ssa Francesca Alesse  CNR 

Prof. Jean-Baptiste Gourinat CNRS / Sorbonne Université 

Prof. Valéry Laurand   Bordeaux-Montaigne 

Prof.ssa Christelle Veillard  Université Paris-Nanterre 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Hélène Casanova-Robin Sorbonne Université 

Prof. Pierre-Marie Morel   Paris 1 – Panthéon Sorbonne 

Prof. Francesco Ademollo  Associato – M-FIL/07 Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Romana Berno Associato – L-FIL-LET/04 – Università di Roma “La Sapienza” 

 

- Chiara Montalti – curriculum in Etica, politica e religioni 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Brunella Casalini  Associato – SPS/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Mara Pieri   Universidade de Coimbra 

Prof. Ciro Tarantino   Associato – SPS/08 – Università della Calabria 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Federica Giardini  Ordinario – SPS/01 – Università di Roma Tre 

Prof. Roberto Brigati   Associato – M-FIL/03 – Università di Bologna 

Dott.ssa Orsola Rignani  Ricercatrice – M-FIL/06 – Università di Firenze 

 

- Francesco Pisano – curriculum in Teoretica, estetica e filosofia del linguaggio in cotutela 

di tesi con la Bergische Universität Wuppertal, con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor 

Europaeus 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Roberta Lanfredini  Ordinario – M-FIL/01 – Università di Firenze 

Prof. Stefano Besoli   Ordinario – M-FIL/01 – Università di Bologna 

Prof. Alexander Schnell  Bergische Universität Wuppertal 

Prof. Thiemo Breyer    Universität zu Köln 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Silvano Zipoli Caiani  Associato – M-FIL/01 – Università di Firenze 

Prof. Felice Masi   Associato – M-FIL/01 – Università di Napoli 

Prof. Giovanni Panno   Eberhard Karls  Universität Tübingen 

Prof. Jagna Brudzinka  Universität zu Köln 

 

 

   

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-06-22T14:08:10+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




